

Ministarstvo javnih radova
ul.Arsenija Boljevića 2a, City Mall/III sprat, 81000 Podgorica
Broj: 01-426)26-1907/2
Podgorica, 29.05.2026.

POJAŠNJENJE

**Tenderske dokumentacije broj 05-29/26 od 30.04.2026.godine
(šifra postupka #113929) za izvođenje radova na izgradnji Karantinske jedinice za zdravlje
bilja u Tološima**

Povodom zahtjeva za pojašnjenje Tenderske dokumentacije, Komisija za sprovođenje postupka javne nabavke, u skladu sa članom 95 stav 2 Zakona o javnim nabavkama, na postavljena pitanja daje sljedeće odgovore:

Pitanje: Molimo Naručioca za pojašnjenje tenderske dokumentacije i eventualne izmjene u opisima predmeta javne nabavke za stavke iz dijela elektroinstalacija jake struje, tačnije instalacije osvjjetljenja zbog: 1. uočenih neusaglašenosti specificiranih svjetiljki sa projektnom dokumentacijom i projektovanim instalacijama kablova za napajanje rasvjete, 2. predimenzioniranih tipova svjetiljki što samo utiče na visoku cijenu opreme ili nekompletnost projektna dokumentacije ukoliko su svjetiljke projektovane sa određenim funkcionalnostima 3. ograničavanja konkurencije za učešće u predmetnoj javnoj nabavci zbog decidno navedenih detalja svake pozicije rasvjete do najsitnije pojedinosti koje su svojstvene samo toj svjetiljki i nijednoj drugoj koja je sličnih karakteristika, bez definisanih minimalnih ili maksimalnih vrijednosti u svjetlotehničkim karakteristikama kako bi drugi proizvođači mogli ponuditi ekvivalentan proizvod.

Obrazloženje: 1. projektovane svjetiljke na pozicijama iz specifikacije pod brojevima: 384, 385, 386, 389, 393, 394, 395, 397, 399, 401 u svojim opisima definišu svjetiljku koja obezbjeđuje podesivu jačinu svijetla tj. osvjjetljaja uz pomoć DALI protokola sa određenim % mogućnosti regulacije jačine. Za napajanje ovakvih tipova svjetiljki se koriste dva Sistema kablova - DALI koristi 2 žile kabla (BUS komunikacija) i standardno napajanje. Uglavnom se u praksi koristi kabl N2XH 5x1.5 ili kombinacija napojnog kabla + kabl za DALI komunikaciju. Uzimajući u obzir da je za projektovanu rasvjetu projektovan instalacioni kabl N2XH 3x1.5, molimo da nam pojasnite da li je greška u određivanju tipa kabla za instalacije osvjjetljenja?

Odgovor: Prilikom izrade fotometrijskog proračuna, a u svrhu zadovoljavanja zadatih vrijednosti osvjjetljaja, projektant je koristio svjetiljke sa optikom koja će zadovoljiti sve zadate vrijednosti. Kako se u ponudi proizvođača svjetiljki koja je korišćena u fotometrijskom proračunu ne nalazi svjetiljka koja ima istu optiku, a nije DALI dimabilna, u predmjeru projekta je uvršten taj tip svjetiljke. Za kontrolu rasvjete su predviđeni obični prekidači, odnosno sistem ON/OFF kontrole rasvjete, te nije potrebno predviđati kabal presjeka 5x1,5mm².

Pitanje: Na osnovu obrazloženja iz stavke 1., kao i uvida u projektnu dokumentaciju, stiče se utisak da je DALI funkcionalnost koja je definisana u datim tipovima rasvjete nepotrebna jer u projektu i specifikaciji predmeta javne nabavke ne postoje niti DALI LED dražveri, ni DALI BUS instalacije, DALI napajanje, DALI kontroler/gateway, softversko adresiranje. Molimo da nam pojasnite da li se radi o nedostatku u projektovanju i da li je greškom izostavljena prateća oprema za podršku svjetiljkama i DALI funkcionalnosti, ili podešavanje preko bilo kog DALI sistema nije

predviđeno? Ukoliko nije predviđeno DALI upravljanje, onda su tipovi rasvjete iz projekta predimenzionisani i cijena ovakve rasvjete je značajno skuplja od standardne rasvjete kakva je po svim analizama trebala biti projektovana i specificirana za isporuku i ugradnju. U tom slučaju bi opise predmeta javne nabavke trebalo prilagoditi stvarnim zahtjevima projekta i namjeni jer je ovakvim načinom projektovanja i specificiranja predmeta javne nabavke ugroženo načelo ekonomičnosti, efikasnosti i efektivnosti upotrebe javnih sredstava. Način na koji je kompletna rasvjeta za izgradnju objekta opisana odgovara za potrebe standardne komercijalne ponude, ali ne za projekat čija se realizacija sprovodi kroz javnu nabavku i finansira iz javnih sredstava.

Odgovor: Odgovor na ovo pitanje je dijelom dat u odgovoru na prvo i treće pitanje.

3. Način na koji su svjetiljke opisane, i to: precizno definisane snage, decidno naveden izlazni svjetlosni fluks i efikasnost, dimenzije svjetiljke, težine, dimenzije utičnih terminala, specifični priključci, i to bez postavljanja minimalnih ili maksimalnih vrijednosti koje bi naručilac trebao da definiše kako bi obezbijedio potrebnu funkcionalnost rasvjete i istovremeno obezbijedio ravnopravno učešće svih zainteresovanih privrednika u ovoj javnoj nabavci i načelo obezbjeđivanje konkurencije. Zatim i navođenjem specifičnih sertifikata izdatih od specifičnih ustanova pod precizno određenim brojevima deklaracija takođe ograničavaju konkurenciju jer bi čak i u slučaju nuđenja ekvivalentnog rješenja ponuđač morao da dostavi istu takvu dokumentaciju kojom se dokazuju određene usaglašenosti sa potrebnim standardima, a sadržaj navedenih deklaracija se ne može utvrditi pregledom dostupne projektne dokumentacije. Molimo Vas da zahtjeve vezane za tehničke karakteristike i dokazivanje usklađenosti predmetne rasvjete sa navedenim standardima odredite u skladu sa odredbama Zakona o javnim nabavkama obezbjeđujući poštovanje osnovna načela javnih nabavki.

Odgovor: Stavke u predmjeru će se korigovati. Iz opisa svjetiljke će se zadržati samo one stavke kojima se osigurava odabir kvalitetne i funkcionalne svjetiljke, a sa druge strane ravnopravno učešće svih zainteresovanih privrednika i obezbjeđivanja konkurencije.

Predsjednik Komisije

Milica Vukčević